
第１３号議案

令 和 ４ 年 度 小 笠 原 村

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算



（別紙）

令 和 ４ 年 度 小 笠 原 村

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算

予 算 総 則

令和４年度小笠原村国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の総額及び区分）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 336,499 千円 と定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。

令和４年３月１０日提出

小笠原村長 渋 谷 正 昭



第１表  歳入歳出予算
歳  入 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1. 国 民 健 康 保 険 税 88,068

 1. 国 民 健 康 保 険 税 88,068

 2. 一 部 負 担 金 1

 1. 一 部 負 担 金 1

 3. 使 用 料 及 手 数 料 2

 1. 手 数 料 2

 6. 都 支 出 金 210,599

 1. 都 負 担 金 ・ 補 助 金 210,598

 2. 財 政 安 定 化 基 金 支 出 金 1

 8. 寄 附 金 1

 1. 寄 附 金 1

 9. 繰 入 金 37,820

 1. 一 般 会 計 繰 入 金 37,820

10. 繰 越 金 1

 1. 繰 越 金 1

11. 諸 収 入 7

 1. 延 滞 金 加 算 金 及 過 料 3

 3. 受 託 事 業 収 入 1

 4. 雑 入 3

336,499



歳  出 （単位：千円）

款 項 金 額

01. 総 務 費 7,075

01. 総 務 管 理 費 6,972

02. 徴 税 費 103

02. 保 険 給 付 費 196,613

01. 療 養 諸 費 169,297

02. 高 額 療 養 費 24,078

03. 移 送 費 50

04. 出 産 育 児 諸 費 2,942

05. 葬 祭 費 180

06. 結 核 ･精 神 医 療 給 付 費 66

03. 国民健康保険事業費納付金 123,411

01. 医 療 給 付 費 分 74,823

02. 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 31,474

03. 介 護 納 付 金 分 17,114

04. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

01. 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1

05. 共 同 事 業 拠 出 金 1

01. 共 同 事 業 拠 出 金 1

06. 保 健 事 業 費 8,094

01. 特 定 健 康 診 査 等 事 業 費 7,989

02. 保 健 事 業 費 105

08. 諸 支 出 金 304

01. 償 還 金 及 還 付 金 303

02. 繰 出 金 1

09. 予 備 費 1,000

01. 予 備 費 1,000



款 項 金 額

歳 出 合 計 336,499



第１３号議案

令 和 ４ 年 度 小 笠 原 村

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 予 算 説 明 書



歳入歳出予算総括表

第１　歳入歳出予算

（１）歳  入 （単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

 1.

 2.

 3.

 6.

 8.

 9.

10.

11.

国 民 健 康 保 険 税

一 部 負 担 金

使 用 料 及 手 数 料

都 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

88,068

1

2

210,599

1

37,820

1

7

336,499

87,003

1

2

218,462

1

40,902

1

8

346,380

1,065

0

0

△7,863

0

△3,082

0

△1

△9,881歳 入 合 計



（２）歳  出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国都支出金

比 較本 年 度 前 年 度

本 年 度 の 財 源 内 訳

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 8.

 9.

総 務 費

保 険 給 付 費

国民健康保険事業

費納付金        

財政安定化基金拠

出金            

共同事業拠出金

保 健 事 業 費

諸 支 出 金

予 備 費

7,075

196,613

123,411

1

1

8,094

304

1,000

336,499

8,909

195,665

132,153

1

1

8,347

304

1,000

346,380

△1,834

948

△8,742

0

0

△253

0

0

△9,881

193,438

9,325

1

7,835

210,599 0

5,883

2,941

27,525

183

300

1,000

37,832

1,192

234

86,561

1

76

4

88,068歳 出 合 計

一般財源



目

款

項

歳  入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1.国民健康保険税 88,068 87,003 1,065

  1.国民健康保険税 88,068 87,003 1,065

   1.一般被保険者国民健康保険税 88,068 87,003 1,065

 2.一部負担金 1 1 0

  1.一部負担金 1 1 0

   1.一般被保険者一部負担金 1 1 0

 3.使用料及手数料 2 2 0

  1.手数料 2 2 0

   1.総務手数料 2 2 0

 6.都支出金 210,599 218,462 △7,863

  1.都負担金・補助金 210,598 218,461 △7,863

   1.保険給付費等交付金 202,371 210,998 △8,627

   2.都費補助金 8,227 7,463 764

  2.財政安定化基金支出金 1 1 0

   1.財政安定化基金交付金 1 1 0

 8.寄附金 1 1 0

  1.寄附金 1 1 0

   1.寄附金 1 1 0

 9.繰入金 37,820 40,902 △3,082



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 1.

 1.

 2.

 1.

 2.

 1.

 1.

 1.

医療給付費分現年課税分

後期高齢者支援金分現年課税分

介護納付金分現年課税分

医療給付費分滞納繰越分

後期高齢者支援金分滞納繰越分

介護納付金分滞納繰越分

現年度分

総務手数料

督促手数料

保険給付費等交付金(普通交付金)

保険給付費等交付金(特別交付金)

都費補助金

財政安定化基金交付金

一般寄附金

52,690

21,403

12,879

1,094

1

1

1

1

1

193,438

8,933

8,227

1

1

医療給付費分現年課税分                52,690

後期高齢者支援金分現年課税分          21,403

介護納付金分現年課税分                12,879

医療給付費分滞納繰越分                 1,094

科目存置　　　　　　　　　　               1

科目存置　　　　　　　                     1

科目存置                                   1

科目存置　                                 1

科目存置　                                 1

保険給付費等交付金(普通交付金)       193,438

保険者努力支援分                       2,705
特別調整交付金分（市町村向け）           254
都道府県繰入金（2号分）                4,539
特定健診等負担金                       1,435

都費補助金                             8,227

科目存置　　　　　　                       1

科目存置　                                 1



目

款

項 本 年 度 前 年 度 比 較

  1.一般会計繰入金 37,820 40,902 △3,082

   1.一般会計繰入金 37,820 40,902 △3,082

10.繰越金 1 1 0

  1.繰越金 1 1 0

   2.その他繰越金 1 1 0

11.諸収入 7 8 △1

  1.延滞金加算金及過料 3 3 0

   1.一般被保険者延滞金 1 1 0

   3.一般被保険者加算金 1 1 0

   5.過料 1 1 0

 × 村預金利子 0 1 △1

  × 村預金利子 0 1 △1

  3.受託事業収入 1 1 0

   1.特定健康診査等受託料 1 1 0

  4.雑入 3 3 0

   1.一般被保険者第三者納付金 1 1 0

   3.一般被保険者返納金 1 1 0

   5.雑入 1 1 0

     歳     入     合     計 336,499 346,380 △9,881



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 2.

 3.

 5.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

保険基盤安定繰入金

未就学児均等割保険料繰入金

出産育児一時金等繰入金

その他一般会計繰入金

その他繰越金

一般被保険者延滞金

一般被保険者加算金

過料

特定健康診査等受託料

一般被保険者第三者納付金

一般被保険者返納金

雑入

12,730

1

1,960

23,129

1

1

1

1

1

1

1

1

保険基盤安定繰入金                    12,730

科目存置　　　　　　　　　                 1

出産育児一時金等繰入金                 1,960

その他一般会計繰入金                  23,129

科目存置　　                               1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

廃目                                    

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1

科目存置　　　　　                         1



歳  出

国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

7,075

6,972

6,633

59

160

98

22

103

103

196,613

169,297

167,221

1,767

8,909

8,806

8,487

59

160

78

22

103

103

195,665

168,950

166,625

2,017

△1,834

△1,834

△1,854

0

0

20

0

0

0

948

347

596

△250

193,438

169,296

167,220

1,767

5,883

5,883

5,566

59

160

98

2,941

1

1

1,192

1,089

1,067

22

103

103

234

  1.総務費

   1.総務管理費

    1.一般管理費

    2.運営協議会費

    3.趣旨普及費

    4.連合会負担金

    5.運営負担金

   2.徴税費

    1.徴税費

  2.保険給付費

   1.療養諸費

    1.一般被保険者
      療養給付費

    3.一般被保険者
      療養費

 (他) その他一般会計繰入金 5,566

 (他) その他一般会計繰入金    59

 (他) その他一般会計繰入金   160

 (他) その他一般会計繰入金    98

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)              167,220
 (他) 未就学児均等割保険料繰入金
                               1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

 1.

 4.

 8.

10.

11.

12.

 1.

 8.

10.

10.

18.

18.

10.

18.

18.

報酬                          

共済費                        

旅費                          

需用費                        

役務費                        

委託料                        

報酬                          

旅費                          

需用費                        

需用費                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

需用費                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

287

1

457

322

245

5,321

16

40

3

160

98

22

103

167,221

1,767

  1 国民健康保険事務費                 6,633
    1 会計年度任用職員人件費        288     
    2 旅費                          457     
    3 事務用消耗品費                322     
    4 通信運搬費                    245     
    5 その他事務費                  852     
    6 国保システム経費            4,469     

  1 運営協議会費                          59
    1 運営協議会費                   59     

  1 趣旨普及費                           160
    1 趣旨普及費                    160     

  1 連合会負担金                          98
    1 連合会負担金                   98     

  1 運営負担金                            22
    1 運営負担金                     22     

  1 徴税費                               103
    1 徴税費                        103     

  1 一般被保険者療養給付費           167,221
    1 一般被保険者療養給付費    167,221     

  1 一般被保険者療養費                 1,767
    1 一般被保険者療養費          1,767     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

309

24,078

24,076

1

1

50

50

2,942

2,940

2

180

180

66

66

308

22,715

22,713

1

1

50

50

3,782

3,780

2

150

150

18

18

1

1,363

1,363

0

0

0

0

△840

△840

0

30

30

48

48

309

24,076

24,076

66

66

2,940

2,940

2

1

1

50

50

2

2

180

180

    5.審査支払手数
      料

   2.高額療養費

    1.一般被保険者
      高額療養費

    3.一般被保険者
      高額介護合算
      療養費

    5.高額療養・高
      額介護合算処
      理委託費

   3.移送費

    1.一般被保険者
      移送費

   4.出産育児諸費

    1.出産育児一時
      金

    2.支払手数料

   5.葬祭費

    1.葬祭費

   6.結核･精神医療
     給付費       

    1.結核･精神医
      療給付費

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                1,767

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                  309

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)               24,076

 (他) 出産育児一時金等繰入金    
                           1,960
 (他) その他一般会計繰入金   980



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

12.

18.

18.

12.

18.

18.

12.

18.

18.

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

委託料                        

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

309

24,076

1

1

50

2,940

2

180

66

  1 審査支払手数料                       309
    1 審査支払手数料                309     

  1 一般被保険者高額療養費            24,076
    1 一般被保険者高額療養費     24,076     

  1 一般被保険者高額介護合算療養費         1
    1 一般被保険者高額介護合算療養費  1     

  1 高額療養・高額介護合算処理委託費       1
    1 高額療養・高額介護合算処理委託費      
      　                              1     

  1 一般被保険者移送費                    50
    1 一般被保険者移送費             50     

  1 出産育児一時金                     2,940
    1 出産育児一時金              2,940     

  1 出産育児一時金支払手数料               2
    1 出産育児一時金支払手数料        2     

  1 葬祭費                               180
    1 葬祭費                        180     

  1 結核･精神医療給付費                   66
    1 結核･精神医療給付費            66     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

123,411

74,823

74,823

31,474

31,474

17,114

17,114

1

1

1

1

1

1

8,094

132,153

80,606

80,606

34,581

34,581

16,966

16,966

1

1

1

1

1

1

8,347

△8,742

△5,783

△5,783

△3,107

△3,107

148

148

0

0

0

0

0

0

△253

9,325

9,325

9,325

1

1

1

7,835

27,525

27,525

27,525

183

86,561

37,973

37,973

31,474

31,474

17,114

17,114

1

1

1

76

  3.国民健康保険事
    業費納付金    

   1.医療給付費分

    1.一般被保険者
      医療給付費分

   2.後期高齢者支
     援金等分     

    1.一般被保険者
      後期高齢者支
      援金等分

   3.介護納付金分

    1.介護納付金分

  4.財政安定化基金
    拠出金        

   1.財政安定化基
     金拠出金     

    1.財政安定化基
      金拠出金

  5.共同事業拠出金

   1.共同事業拠出
     金           

    1.その他共同事
      業事務費拠出
      金

  6.保健事業費

 (都) 保険給付費等交付金(普通交 
      付金)                   66

 (都) 保険者努力支援分     1,127
 (都) 都費補助金           8,198
 (他) 保険基盤安定繰入金  12,730
 (他) その他一般会計繰入金      
                          14,795

 (都) 財政安定化基金交付金     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

18.

18.

18.

18.

18.

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

負担金補助及交付金            

74,823

31,474

17,114

1

1

  1 一般被保険者医療給付費分          74,823
    1 一般被保険者医療給付費分   74,823     

  1 一般被保険者後期高齢者支援金等分  31,474
    1 一般被保険者後期高齢者支援金等分      
      　                         31,474     

  1 介護納付金分                      17,114
    1 介護納付金分               17,114     

  1 財政安定化基金拠出金                   1
    1 財政安定化基金拠出金            1     

  1 その他共同事業事務費拠出金             1
    1 その他共同事業事務費拠出金      1     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

7,989

7,989

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

8,242

8,242

105

105

304

303

300

1

1

1

1

1

1,000

1,000

1,000

△253

△253

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7,806

7,806

29

29

183

183

300

300

300

1,000

1,000

1,000

76

76

4

3

1

1

1

1

1

   1.特定健康診査
     等事業費     

    1.特定健康診査
      等事業費

   2.保健事業費

    1.保健事業費

  8.諸支出金

   1.償還金及還付
     金           

    1.償還金及還付
      金

    2.国庫支出金返
      納金

    3.都支出金返納
      金

    4.支払基金支出
      金返納金

   2.繰出金

    1.一般会計繰出
      金

  9.予備費

   1.予備費

    1.予備費

 (都) 保険者努力支援分     1,578
 (都) 特別調整交付金分（市町村向
      け）                   254
 (都) 都道府県繰入金（2号分）   
                           4,539
 (都) 特定健診等負担金     1,435
 (他) その他一般会計繰入金   183

 (都) 都費補助金              29

 (他) その他一般会計繰入金   300

 (他) 現年度分                 1
 (他) 総務手数料               1
 (他) 督促手数料               1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明

10.

12.

18.

10.

22.

22.

22.

22.

27.

需用費                        

委託料                        

負担金補助及交付金            

需用費                        

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

償還金利子及割引料            

繰出金                        

100

7,811

78

105

300

1

1

1

1

  1 特定健康診査等事業費               7,989
    1 特定健康診査等事業費        7,989     

  1 保健事業費                           105
    1 保健事業費                    105     

  1 償還金及還付金                       300
    1 償還金及還付金                300     

  1 国庫支出金返納金                       1
    1 国庫支出金返納金                1     

  1 都支出金返納金                         1
    1 都支出金返納金                  1     

  1 支払基金支出金返納金                   1
    1 支払基金支出金返納金            1     

  1 一般会計繰出金                         1
    1 一般会計繰出金                  1     

  1 予備費                             1,000
    1 予備費                      1,000     



国都支出金

本 年 度 比 較

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   336,499 346,380 △9,881 210,599 0 37,832 88,068

 (他) 一般寄附金               1
 (他) その他一般会計繰入金   988
 (他) その他繰越金             1
 (他) 一般被保険者延滞金       1
 (他) 一般被保険者加算金       1
 (他) 過料                     1
 (他) 特定健康診査等受託料     1
 (他) 一般被保険者第三者納付金 1
 (他) 一般被保険者返納金       1
 (他) 雑入                     1



（単位：千円）

区 分

 節  

金 額

説 明



国民健康保険特別会計

１．特  別  職

期末手当

(千円）

年間支給率

(月分）

その他の
特 別 職

1 287 287 1 288

計 1 287 0 287 1 288

その他の
特 別 職

1 174 174 1 175

計 1 174 0 174 1 175

長 等

議 員

その他の
特 別 職

0 113 0 113 0 113

計 0 113 0 113 0 113

第　２　　給　与　費　明　細　書

区 分

職 員 数

給 与 費

共 済 費 合 計

（人） (千円） (千円） （千円）

備 考報 酬 給 料 地域手当
寒 冷 地
手 当

そ の 他
の 手 当

計

(千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

本

年

度

長 等

議 員

前

年

度

長 等

比

較

議 員
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